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RAPORTI I PRAKTIKËS 
 
 
1. Të dhëna të përgjithshme 
 
Emri  i studentit: Ersian Brari 
 
Programi i studimit: MSC Informatike e Aplikuar 
 
Institucioni i kryerjes së praktikës: DIGITA  
 
Periudha e praktikës: 08.05.23 – 06.07.23 

  
 

2. Përshkrimi i institucionit  
a) Misioni dhe objektivat e institucionit 

a. Digita ofron zgjidhje digjitale duke perdorur teknologjite me te fundit. Sherbimet 
perfshijne Content Writing, Social Media Management, Graphic Design, Web 
Development, Software Development 

b) Struktura dhe funksionet e institucionit 
a. Institucioni ndahet ne 3 departamente kryesore, Departamenti i Zhvillimit,  

Departamenti Kreativ dhe ai i Social Media Management 
c) Misioni dhe objektivat e departamentit  ose të programit ku punuat 

a. Departamenti i zhvillimit ka per qellim zhvillimin dhe integrimin e sherbimeve sipas 
kerkeses se klientit. Kjo duke perfshire krijimin e softuereve ose websiteve nga 
fillimi, ose duke kryer integrime ne software apo arkitektura te ngritura me pare. 

d) Struktura dhe funksionet e departamentit ku punuat 
a. Departamenti ndahej ne sherbime DevOps, Zhvillim webi dhe software development. 

e) Veprimtaria kryesore e institucionit gjatë periudhës së praktikës 
a. Veprimtarite gjate periudhes se praktikes variojne, duke perfshire krijimin e 

websiteve, hedhjen e tyre online, konfigurimet e serverave dhe integrime me 
sherbime te treta. 

f) Historiku i institucionit 
a. Institucioni eshte marre me projekte nga me te ndryshmet, por duke qene nje agjenci 

digjitale, veprimtaria kryesore shtrihet ne sherbimet qe ofron institucioni. 
 
3. Përshkrimi i veprimtarisë së kryer 
 
a) Një përshkrim i përgjithshëm i projektit të praktikës. 

 Krijim dhe hedhje online te nje webi 
b) Lloji i veprimtarisë që ju kryet. 

 Konfigurimi i nje webserveri, hedhja online e nje webi, lidhja me domain, mbrojtja 
nga sulmet, monitorimi i i trafikut, dedektimi i anomalive te trafikut dhe resurseve. 

c) Karakteristikat e punës që ju kryet. 
 Programim ne html,css,js dhe php. Menaxhim serverash dhe sysadmin. 

d) Plotësimi i objektivave tuaja. 
 Objektivat u plotesuan ne kohe, duke perfshire dhe komunikim korrekt me pjesen 

tjeter te stafit 
e) Përvoja që fituat. 



 

  

 Mesimi me metodiken e punes, raportimin dhe zgjidhjen e problemeve, si dhe aftesia 
ti aplikoj njohurite e marra ne nje mjedis tjeter pune. 

f) Ndikimi në zhvillimin profesional. 
 Perfshirja ne praktike lejon qe keto aftesi te aplikohen ne mjedise dhe projekte te 

tjera. 
g) Lidhja midis kësaj praktike dhe interesit tuaj studimor. 

 Kjo praktike lidhet ngushte me interesin studimor, pasi nje pjese e madhe e njohurive 
te marra gjate studimeve u aplikuan ne kete praktike. 

h) Sfidat dhe problemet që ndeshët 
 Analizë e ecurisë së praktikës sipas parashikimit ose jo 

o Ecuria e praktikes ishte sipas parashikimeve. 
 Analizë e aspekteve të suksesshme dhe faktorët ndikues 

o Njohurite e marra gjate studimeve ishin nje faktor qe detyrat e praktiket te 
permbusheshin me sukses 

 Analizë e aspekteve të pasuksesshme dhe faktorët ndikues 
o Megjithese njohurite e marra gjate studimeve ishin te mjaftueshme, duhej 

ndihma e mbikeqyresit te praktikes per tu familjarizuar me teknologjite qe 
perdor departamenti. 

i) Përfitimi nga praktika. 
 Njohja me procesin e punes. Aftesia e menaxhimit te serverave Linux, dhe te 

konfigurimi i lidhjeve mes tyre, si dhe hapjet e nderlidhjeve me API. 
 

j) Përfundime të nxjerra nga praktika. 
 Me perfundimin e kesaj praktike u familjarizova me mjetet dhe procesin e punes. 

Pjese kryesore ishte puna ne grup si dhe nderveprimi me pjesen tjeter te stafit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


